
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 19  del 05/02/2013 

 
 
OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del Comune di Castellana Grotte 
(C.U.G.) – Approvazione linee di indirizzo per la costituzione del C.U.G. 
 

L’anno duemilatredici, il giorno 05  del mese di febbraio, con inizio alle ore 13:45, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore X
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
Visto l’ articolo 21, comma 1, lettera c), della legge 4 novembre 2010, n. 183, che prevede: 

 la costituzione all'interno di ciascuna pubblica amministrazione, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, del Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, 
quale organismo sostitutivo, in quanto ne unifica le competenze, di altri consessi 
come il Comitato per le pari opportunità e il Comitato paritetico sul fenomeno del 
mobbing, di cui si argomenta peraltro anche nella contrattazione collettiva del 
personale delle amministrazioni pubbliche; 

 che il Comitato Unico di Garanzia ha composizione paritetica ed è formato da un 
componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti 
dell’amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di 
entrambi i generi; 

 che il presidente del Comitato Unico di Garanzia è designato dall’Amministrazione; 
 che il Comitato Unico di Garanzia ha compiti propositivi, consultivi e di verifica nei 

confronti dell'Amministrazione e opera in collaborazione con la consigliera o il 
consigliere nazionale di parità; contribuisce con l’Amministrazione a fornire elementi 
utili per la corretta gestione del personale in un'ottica di parità e contrasto alle 
discriminazioni e garantire ambienti di lavoro caratterizzati dal pieno rispetto dei 
principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi 
forma di discriminazione e di violenza morale o psichica nei confronti dei lavoratori, 
elementi utili anche ai fini della ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
del miglioramento dell’efficienza delle prestazioni. 

 
Viste le linee guida recate dalla Direttiva del 4/03/2011 emanata di concerto dal Dipartimento della 
funzione pubblica e dal Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
ministri e i principi nella stessa contenuti e dalla medesima ricavabili; 
 
Vista la nota della Consigliera di Parità della Provincia di Bari acclarata al protocollo di questo 
Ente al numero 20375 del 15/11/2012 con la quale si richiedono informazioni circa lo stato di 
attuazione del C.U.G. 
 
Dato atto che il presente atto è adottato ai sensi del combinato disposto di cui al comma 4 dell' 
articolo 57 del D.Lgs n. 165/2001 - inserito dalla richiamata novella legislativa - e al Paragrafo 1, 
ultimo periodo, della Direttiva summenzionata e reca linee di indirizzo concernenti le modalità di 
funzionamento del Comitato Unico di Garanzia del Comune di Castellana Grotte, tenuto conto 
delle specificità del proprio ordinamento e della contrattazione collettiva di riferimento e nel pieno 
rispetto della autonomia organizzativa alla medesima costituzionalmente riconosciuta; 
 
Preso atto del parere formulato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, dal responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta a cui la presente deliberazione inerisce, parere che testualmente recita: 
“favorevole”; 
 
Preso atto della irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile come espresso in atti dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui debbono intendersi richiamate in toto al fine di 
costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1. di istituire il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” presso il Comune di Castellana Grotte, 
ai sensi dell’articolo 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

2. di approvare le linee di indirizzo concernenti le modalità di funzionamento del “Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni” (di seguito anche denominato con l'acronimo CUG), peraltro 
accluse al presente provvedimento (Allegato “A”) al fine di costituirne parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

3. di inviare, per opportuna informazione, copia del presente provvedimento alle OO. SS. 
nonché ai signori componenti la R.S.U.; 

4. di demandare al Responsabile del I Servizio gli atti conseguenti ivi compresa la nomina 
del Responsabile del procedimento. 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
         u.s./g.c. 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  23/01/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Renato Contento 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 

contabile non comportando la presente proposta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente. 

 
Castellana Grotte,  28/01/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 149 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

11/02/2013 al 26/02/2013. 

Castellana Grotte, 11/02/2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.f.  f . to sig Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno    /02/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte,       /02/2013_ 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




